
HOTĂRÂREA 

Nr. 59 din 29.10.2025  
Privind: suplimentarea sumei alocate cu titlu de finanțare nerambursabilă către Clubul 

Sportiv „SPORTING LIEȘTI” 

 

Inițiator: BOȚ IULIAN – primar al comunei Liești, județul Galați; 

Număr de înregistrare și data depunerii proiectului:                                  

 

Consiliul Local al Comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședință ordinară în data de 29.10.2025, 

convocată prin dispoziția primarului comunei Liești, 

Având în vedere: 

• Referatul de aprobare al Primarului comunei Liești nr. 14587/23.10.2025 prin care se susține 

necesitatea și oportunitatea proiectului; 

• Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort nr. 14588/23.10.2025 prin care 

se motivează în drept și în fapt necesitatea și oportunitatea proiectului; 

• Adresa Clubului Sportiv „SPORTING LIEȘTI” nr. 91/01.09.2025 prin care se solicită 

suplimentarea sumei alocate inițial prin HCL nr. 28 / 14.05.2025, ca urmare a creșterii 

cheltuielilor curente ale clubului; 

• H.C.L. nr. 28 / 14.05.2025 privind alocarea sumei de 400.000 lei cu titlu de finanțare 

nerambursabilă către Clubul Sportiv „SPORTING LIEȘTI”; 

• Procesul-verbal al Comisiei de evaluare și selecție a proiectelor de activitate sportivă nr. 

4308 / 06.05.2025; 

• Contractul de finanțare nr. 4687/15.05.2025; 

• Ordinului MTS nr. 664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și 

programelor sportive; 

• Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 

• H.C.L. nr. 15 / 25.03.2025 privind aprobarea bugetului local general centralizat al comunei 

Liești pe anul 2025; 

• prevederile art. 129 alin. (2), 1it. b) si alin. (4), lit. (a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor legale: art. 139, alin. 1, alin. (3), lit. a),  art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 și art. 

200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Adoptă prezenta: 
 

HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1. Se aprobă suplimentarea sumei alocate cu titlu de finanțare nerambursabilă către 

Clubul Sportiv „SPORTING LIEȘTI” cu 290.000 lei, rezultând o finanțare totală de 690.000 lei 

pentru anul 2025. 

Art. 2. Fondurile suplimentare vor fi utilizate în conformitate cu destinațiile eligibile 

prevăzute în contractul de finanțare. 

Art. 3. Primarul Comunei Liești, prin compartimentele de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. Secretarul General al Comunei Liești va asigura comunicarea și publicarea prezentei 

hotărâri în condițiile legii. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ , 

    Valentin CONSTANTIN 

                                                                   CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE  

    p. SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI LIEȘTI 

Laura Marilena Dumanovschi 
consilier, grad profesional superior 

cu atribuții delegate specifice secretarului general 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 


